musannef gibi hadis metinlerini içeren eserler doğal olarak sıklıkla müracaat ettiğimiz

eserler arasında yer almıştır.

Bu kaynaklar arasında en çok ve öncelikli olarak, hadis otoriteleri ve islâm

toplumu nezdinde haklı bir güvenilirliğe ve şöhrete sahip olan Sahihayn hadislerinden

faydalanılmıştır. Bu sebeple Bûhârî (ö. 256/870) ve Müslim’de (ö. 261/875) yer alan

hadis daha çok tercih edilmiş, ancak bu iki sahih’te bulunmayan hadisler de

değerlendirilmeye alınmıştır.

Çalışma tesettür konusu çerçevesinde Kütüb-ü Sitte ve ayrıca Ahmed ibn-i

Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ve Darekutnî’nin (ö. 385/995) Sünen’i de dikkate

alınarak, temel hadis kaynaklarında mevcut olan hadisleri içine almaktadır.

Birinci bölümde, tesettür kavramının etimolojik ve ıstılâhî açıdan daha iyi

anlaşılması için, bu manayı içeren, ilgili kavramların değerlendirilmesiyle

başlamaktadır. Bunun için de, İbn-i Manzur’un (ö. 711/1311) lisanü’l-Arab’ı, İbrahim

Mustafa’nın v.dğr., el-Muʿcemü’l-vasîṭ’i gibi Arapça lûgatların yanı sıra Diyanet İslâm

Ansiklopedisi, Şamil İslâm Ansiklopedisi, Ferit Develioğlu’nun Osmanlıca - Türkçe

Ansiklopedik Lügat’ı, İlhan Ayverdi’nin (1905-1993) Kubbealtı sözlüğü, Mehmet

gerekli yerlerde kısaca değerlendirmeler yapılmıştır.

En sonunda ise, ulaşılan sonuçlara değinilmiştir. Yine bu çalışmada çeşitli temel

ve yardımcı kaynaklardan istifâde edilmiştir. Faydalanılan kaynaklardan öncelikli

olarak, Sahȋh-i Bȗhȃrȋ ve Müslȋm; Sünen-i Ebȋ Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö.

279/892), Nesaî (ö. 303/915) ve İbn-i Mâce (ö. 273/887); Ahmed b. Hanbel’in

Müsned’i; İmam Malik’in (ö. 179/795) Muvatta’sı; İbn-i Ebi Şeybe (ö. 235/849) ve

Abdürrezzak’ın (ö. 211/826-827) Musannef’i; Elbani (1914-1999), Elmalılı Hamdi

Yazır (1878-1942), Nevevȋ (ö. 676/1277), Hatȋb Şirbȋnȋ (ö. 977/1570), Mergīnânî (ö.

593/1197), Vehbe Zuhaylȋ (1932-2015) gibi âlimlerin eserleri sıralanabilir.

KAPSAM VE SINIRLILIKLAR/KARŞILAŞILAN GÜÇLÜKLER

Diğer İslâmî ilimler için temel kaynak olması hasebiyle hadis ilmi, önemli bir

konuma sahiptir. Sahabe döneminden itibâren hadis ve fıkıh sürekli iç içe

değerlendirilmiştir. Fakat İslâmın ilk dönemlerinde olsun, gerekse zamanımızda olsun,

hadisler çerçevesindeki muhtelif yorumlar ve hadis rivâyetlerinden elde edilen fıkhî

hükümlerin muhtelif olması meselesi, önemsiz sayılabilecek cinsten olmadığı, aksine

İslam ilminin içerisinde çözümlenmesi gereken en önemli meselelerinden biridir.

Bu doğrultuda Râmhürmüzî’nin (ö. 360/971) “Hadis ilmi ile fıkıh ilmi (istinbat

melekesi yani ince anlayış ve hadislerden fıkhî hüküm çıkarma yöntemi) ancak birlikte

değerlendirildiklerinde tekemmül eder, aksi takdirde eksik kalırlar.”3 Sözü veya

Hattâbî’nin (ö. 388/998) “Hadislerden ulaştığım yorumları okuyan bir fâkihin, hadis

Ahzȃb süresi 59. ȃyet-i kerime’sinde geçen “cilbâb” kelimesine şu manalar

verilmiştir:

1) Abdullah b. Mes‘ûd’tan (ö. 32/652-653) gelen rivâyette cilbâb, “rîda”

elbisenin üzerine giyilen ayrı üst elbise. Buna “kınaʿ” başörtüsü de denmiştir. Doğrusu;

“cilbâb, bütün bedeni örten” manasına gelmektedir.9

2) Abdullah b. Abbas’a (ö. 68/687-688) göre ise; kadınların cariyelerden seçilip

ayırt edilmeleri ve hür kadınlar oldukları bilinsin diye sadece tek gözleri açıkta kalacak

şekilde, başını ve yüzünü örtmesi gereken elbisedir.10

3) Muhammed b. Cerir Taberî’ye (ö. 310/923) göre; kadınların evlerinden dışarı

çıktıklarında cariyelere benzememek için ve ahlaksız kişilerin laf atmaması için

üzerlerine örtmesi gereken örtü demektir.11

4) İbn kesîr’e (ö. 774/1373) göre cilbâb; başörtüsü üzerine atılan üstlük,

tarifinden anlaşılan cilbâbın başörtüsü olmadığı ve başörtüsü üzerine atılan, şereflerine

binȃen, Peygamber’in hanımları ve kızları başta olmak üzere tüm mü’min hanımlarının

cariyelerden farklı olmak için giyindikleri farklı bir örtü olduğudur.12

gösterilmemesi gereken ve gizlenmesi gereken, küpe, yüzük, kolye ve bilezik gibi

takılardır. Diğer kısmı ise; Allah’u Teȃla’nın, “Ancak bunlardan görünmesi zarûri olan

müstesnadır.” (en-Nȗr 24/31) ȃyetinde işȃret edilen yedi çeşit zinettir. Birincisi; İbn

Mesʿud’a (ö. 32/652-653) göre “giysi manasındadır”, İkincisi; avuç içi, yüz ve ellerdir.

Üçüncüsü; Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713?) İbn Abbas’dan (ö. 68/687-688) naklettiğine

göre, “sürme ve yüzük”tür. Dördüncüsü; Misver b. Mahrem’e (ö. 64/683) göre, “yüzük,

bilezik ve sürme” dir. Beşincisi; İmam Mücȃhid’e (ö. 645/723) göre, “sürme, yüzük ve

kına”dır. Altıncısı; İmam-ı Hasen’e (ö. 110/728) göre, “yüzük ve bilezik”tir. Yedincisi

ise; Dahhâk b. Muzahȋm’e (ö. 105/723) göre, “yüz ve avuçlar"dır.38

Fahrettin er-Râzî’ye (ö. 606/1210) göre, ziynet hem fıtrattan gelen veya daha

sonradan edinilen sûnȋ bezeklerdir.39 Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942) ise, doğal olan

güzellikler için, ziynet kelimesi kullanılmasındansa “cemâl” kelimesi en uygunudur ve

“ziynet”in, sûnî süs eşyaları için kullanılması daha yaygın olmuştur.40

(ve örtülmesi gereken uzuvlarınızı göstermeyin)!... Ey Ehl-i Beyt! Allah sizden ancak

günah kirini gidermek ve sizi tüm kötülüklerden tam bir şekilde arındırmak istiyor.” (el-

Ahzâb 33/33)

Kur’an’daki ‘teberrüc’ hakkında şu yorumlar yapılmıştır:

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Katâde b. Diȃme (ö. 117/735) ve İbn Ebȗ Şeybe

(ö. 235/849) “kırıtarak yürümek”, Mukātil b. Süleymȃn (ö. 157/767) “kadının gerdanlık,

küpe gibi takılarını ve göğsünü açması”, Müberred (ö. 286/900) “kadının örtmesi

gereken uzuvlarını açması” Ebû Übeyde (ö. 209/824?) ise “kadının vücud hatlarını teşhir

ederek erkeklerin dikkatini celbetmesidir.”46

Kur’an’da ‘teberrüc’ den maksat, cahilliye devrinde olduğu gibi kadının

güzelliğini namahrem erkeklerin dikkatini çekecek şekilde göstererek tahrik etmesidir.47

Cahiliyye kadınları da başörtüsü kullanırdı.

Peygamber bu hadisede hanımını kıskanmış ve üzülmüştü. Bir diğer rivâyete göre

hicâb ayeti yaşanan bu hâdiseden sonra farz kılınmıştı.79

Nüzül sebeplerinden bir diğeri ise; İbn Saʿd (ö. 230/845), Ebû Mâlik’ten (ö.

179/795) naklen: Peygamber’in (s.a.s.) eşleri gece karanlığında ihtiyaçları için dışarı

çıktıklarında. münâfıklar kendilerine sataşarak rahatsız ederlerdi. Bu olay Resulullah’a

(s.a.s.)’e haber verilince; Münafıklar da, “Biz bunu cariyelere yapıyoruz.” diye cevap

verirlerdi. Bunu tȃkiben hicab âyeti (Ahzâb 33/59) nȃzil oldu.80

Bu manada başka bir rivȃyette, Cerîr b. Abdullah (ö. 51/671) (r.a) hz.

Peygambere (s.a.s) ani bakmanın hükmünü sorunca, gözün başka tarafa çevrilmesini

emretmiştir.102

Burada “ani bakış” ile kasdedilen hiçbir kasıt ve art niyet olmadan bir kadını

görmektir. Gördüğü anda bakışlarını ondan başka tarafa çevirirse, bunda bir mahzur

yoktur.

şeriât hükümlerin uygulanmasında gözden kaçmayan ve dikkate alınan bir kuraldır.

Teşebbüh meselesinde, o meselenin dindeki konumu, değer ölçüsü ve teşebbüh fiilini

işleyen kişinin gayesi ve teşebbühünün vasfı da dikkate alınarak ayrı ayrı

değerlendirilir.149

Nîtekim, İbn Nüceym (ö. 970/1563) teşebbühün, dinen zemmedilen ve benzeme

amacına yönelik meselelerde birtakım mahzurlar olduğuna işâret ederek, bu tesbiti

fukahadan Kādîhan’a (ö. 592/1196) isnad etmektedir.150

İbn Teymiyye (ö. 728/1328); teşebbüh sınırlarını şu şekilde özetlemiştir.

1. Gayri Müslimlerin şeriâtlerinde de mevcut olan ibadetlerden aşûre günü orucu

veya aslı itibariyle namaz ve oruç, gibi ortak olduğumuz amellerde onlara benzememek

o amelin vasıflarında olmaktadır.

2. Cumartesi yasağı gibi ehl-i kitab için haram olan fakat İslâm dininde hükmü

cennetten çıkarılmalarına sebebiyet verdiğini beyân etmektedir.205

Ziyad İbn Amr’a göre takvâ giysisi: insanın yüzündeki vakâr ve ağır başlılıktır.

İkrime’ye (r.a) göre takvâ giysisi: Allah’tan hakkıyla korkanların kıyamet günü

giyecekleri elbisedir. Urve ibn Zübeyr’e (ö. 94/713) göre: Allah korkusudur. İbn

Cüreyc’e (ö. 157/ 767) göre: İmandır. Avfi’ye (ö. 629/1232?) göre: Salih ameldir. Zeyd

İbn Eslem’e (ö. 136/754) göre: Allah’tan korkup edep yerlerini gizlemektir.206

202 Mevdûdî, Tefhimu’l-Kur’ân, 2: 25.
203 Seyyid Kutub, Fî Ẓılâli’l-Ḳurʾân, trc. M. Emin Saraç v.dğr., (İstanbul: Birleşik Yayıncılık, ts.) 6: 58.
204 Karaman v.dğr., Kur’ân Yolu, 2: 513.
205 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 4: 29.

yoluyla rivȃyet edilen bu hadisi Taberȃnȋ, “yardım isteyene yardım etmek” manasında

olan “وإغاثة الملهوف” şartının ziyȃdesiyle zikretmiştir.216

Allah’u Teala’dan (c.c) korkmasından dolayı haram bakıştan gözünü koruyan

mü’min, çok güzel bir şekilde mükâfatlandırılacağı, Taberânî’nin (ö. 360/971)

Huzeyfe’den (r.a) naklettiği şu hadis-i şerif’ten anlaşılmaktadır. Resûlullah (s.a.s) hadis-

i kutsȋ’de Allah’u Teala’nın şöyle buyurduğunu söyler: “Gözün nâmahreme bakması

şeytan’nın oklarından zehirli bir oktur. Kim ki onu benden sakındığı için yapmazsa o

yanına gelince:

-Bu ne kadar çirkin bir şey dedi.”

Bunun üzerine Allah (c.c) “İmanlı kadınlara da de ki; (haramlara karşı) gözlerini

yumsunlar …” âyetini inzâl buyurdu.288 İbn Cerir et-Taberȋ’nin, Hadremi’den (ö.

677/1278) naklettiğine göre bir kadın, ayağına taktığı gümüşten iki halhal ve bir dizi

boncuğu, bir topluluğun arasından geçerken ayağını yere vurarak ses çıkardı. Bundan

dolayı “(Halhal gibi) gizlemekte oldukları o zinetleri bilinsin (de, kendilerine

meyledilsin) diye ayaklarıyla da (yere) vurmasınlar.”289 ȃyet-i kerime’si nâzil oldu.

kullanılan başka şeyler üzerinde iseler, haram değildir.374 Sevrî (ö. 161/778), Mâlik (ö.

179/795) ve Ebû Hanife (ö. 150/767) de bu görüştedir.375

Aynî (ö. 855/1451) ise bu hususta iki görüş ileri sürmektedir. Bunlardan birincisi,

üzerinde resim bulunan elbiseyi satmak mekruhtur. Çünkü hz. Aişe’nin (r.a) hadisi376

ve yine vahşi hayvan deri ve kürklerini elbise olarak kullanmak da hz. Peygamber (s.a.s)

tarafından nehyedilmiştir.377

İbn Ebû Hâtim ise bu karışıklığı şöyle açıklamaktadır: “Humeyd el-Aʿrac adında

iki râvi bulunmaktadır. Bunlardan Humeyd İbn ʿAli el-Aʿrac münker bir ravidir. İkincisi

ise Humeyd b. Kays el-Aʿrac’dır. Bu ise sika bir ravi olup Mücâhîd’in dostudur.”506

Mubârekfûrî’nin (ö. 1353/1935) aynı hadisi Hâkim’in Müstedrek’inde de bulunduğunu

ve rivâyet eden ravinin ise Humeyd İbn Kays olduğunu haber vermektedir.507 Fakat

Hâkim’in bunu yukarıda zikrettiğimiz yanlışlık neticesinde kitabına alması da

mühtemeldir.

501 Kastallânî, İrşâdu’s-sârî şerhu Sahihi’l-Bûḥârî, 8: 426.